
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 103 del   10/02/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. REMIGIO B. TECCHIA PER ATTIVI-
TA' DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO RELATIVO AL SERVIZIO DI MANU-
TENZIONE IMPIANTISTICO DEGLI IFO PER L'IMPORTO DI EURO 19.000,00 (OLTRE 
IVA 22% ED ONERI DI LEGGE) PER UN TOTALE DI EURO 24.107,20 SMART CIG 
Z51305692E

Esercizi/o 2021 - conto 502020203     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 24.107,20

- Importo esercizio corrente: € 24.107,20

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118244.748

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-70-2021 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Vista la Deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai 

Dirigenti del Ruolo Amministrativo e Professionale degli IFO;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020. 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Ser-
vizi e  Forniture” e ss.mm.ii. (nel seguito “Codice”);

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed   attuazio-
ne del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, nelle parti ancora vigenti al 
momento delle opere in parola;

Premesso che presso questi IFO è attivo il Servizio di Manutenzione Impiantistico ex 
Convenzione MIES, il cui appaltatore è la società ENGIE SPA (già Cofely 
Italia spa);

che con deliberazione n. 1358 del 29.12.2020 è stato prorogato il contratto in 
essere nelle more del perfezionamento dell’adesione alla Convenzione Consip 
MIES 2 ed è necessario procedere, quindi, alla continuazione del collaudo 
tecnico-amministrativo dello stesso;

che presso gli IFO le figure professionali abilitate all’Incarico di Collaudatore 
sono l’Ing. Francesco Proietto e l’Ing. Raoul Paolini i quali, però, sono rispet-
tivamente titolari dell’incarico di RUP e di DEC del contratto in convenzione 
CONSIP MIES e pertanto, incompatibili per legge al Collaudo;

che pertanto, è necessario incaricare un professionista esterno in possesso del-
le dovute abilitazioni professionali ed esperienza specifica; 

che  con  Determinazione  n.  773  del  12.10.2018  è  stato  affidato  l’incarico 
all’Ing. Remigio Benedetto Tecchia per gli anni 2018-2020, iscritto all’Albo 

Pag. 2 di 4



degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. 9230 nonché in possesso della 
specifica esperienza professionale come da Curriculum Vitae agli atti della 
UOC Servizio Tecnico;

che con nota prot. 715 del 21.01.2021 è stata richiesta la propria disponibilità 
a ricoprire l’incarico per l’intero anno 2021 e a presentare offerta tecnico-eco-
nomica (All. 1);

che con nota prot. 776 del 22.01.2021 (All. 2), l’Ing. Remigio B. Tecchia ha 
dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico, presentando offerta 
per un importo complessivo di € 19.000,00 (+ CNPAIA 4% + IVA 22%) per 
un totale di € 24.107,20;

Verificato che l’offerta risulta essere tecnicamente corretta ed economicamente congrua;

Visto il Disciplinare d’Incarico accettato preliminarmente dal Professionista (All. 
3);

Ritenuto pertanto,  che l’incarico dovrà essere espletato ai  sensi dell’art.  102 del D. 
Lgs. 50/2016 e smi, con l’emissione del Certificato di Collaudo, completo di 
allegati in duplice copia e formato digitale formato digitalmente a fine lavori 
e l’emissione di nota di conformità ad ogni SAL emesso dall’appaltatore;

Ritenuto per quanto sopra esposto, di affidare l’incarico per l’intero anno 2021 di Col-
laudo Tecnico Amministrativo relativo al Servizio di Manutenzione Impianti-
stico ex Convenzione MIES, il cui appaltatore è la società ENGIE SPA (già 
Cofely Italia spa), all’Ing. Remigio B. Tecchia  iscritto all’Albo degli Inge-
gneri della Provincia di Roma al n. 9230, con sede in Via Cornelio Nepote 21 
-  00136  Roma  –  Partita  IVA  n.  0013609068380584  -   C.F.  TC-
CRGB50M18C034P per un importo pari a € 19.000,00 (+ CNPAIA 4% + IVA 
22%) per un totale di € 24.107,20; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-
ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 
11 febbraio 2005, n. 15,

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati:

- di affidare l’incarico per l’intero anno 2021 di Collaudo Tecnico Ammini-
strativo relativo al Servizio di Manutenzione Impiantistico ex Convenzione 
MIES,  il  cui  appaltatore  è  la  società  ENGIE SPA (già  Cofely  Italia  spa), 

Pag. 3 di 4



all’Ing. Remigio Benedetto. Tecchia,  iscritto all’Albo degli Ingegneri della 
Provincia di Roma al n. 9230,  con sede in Via Cornelio Nepote 21 - 00136 
Roma -  Partita IVA n. 0013609068380584 - C.F. TCCRGB50M18C034P - 
per un importo  pari a € 19.000,00 (+ CNPAIA 4% + IVA 22%) per un totale 
di € 24.107,20,  ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

CIG ZZ51305692E

L’onere di cui al presente Provvedimento, per un importo di € 19.000,00 (+ 
CNPAIA 4% + IVA 22%) per un totale di € 24.107,20, graverà sul Conto 
5.02.02.02.03 per l’intero anno 2021.

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4









ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0000715.21-01-2021







ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0000776.22-01-2021








